कार्यक्रम बनाए हैं, उन्हें लागू करने के लिए आप किस प्रकार राज्यों की सहायता करेंगे और क्या-क्या उपाय करने वाले हैं?

श्री प्रकाश जावडेकरः राज्यों को सर्व शिक्षा अभियान के तहत 60:40 pattern पर जो राशि हमने देनी है, हम वह देते हैं। इस बार इसमें एक element और add किया गया है कि quality improve करने के लिए जो राज्य ज्यादा प्रयास करेंगे, उन्हें थोड़ा ज्यादा पैसा मिलेगा। Because we want the quality to be improved. एक बात और कहना चाहूंगा कि माध्यमिक स्तर पर हमने एक 'राष्ट्रीय आविष्कार अभियान' आरंभ किया है जिसमें दो बिन्दु मुख्य हैं। वहां जो बड़ी अच्छी Universities हैं, Colleges हैं, IITS हैं, उन्हें कहा गया है कि आप आस पास के neighborhood schools को guide कीजिए, उनके बच्चों को अपने संस्थान में आने दीजिए, उनका सपना भी जगाइए और उनके teachers के साथ भी संवाद कीजिए। Science Education, Mathematical Education, Teachers' Training, Remedial teaching and Experimental kits आदि से यह योजना चल रही है। इसके अच्छे परिणाम सामने आ रहे हैं।

जवाहर लाल नेहरू विश्वविद्यालय में बार-बार धरना प्रदर्शन

- *364. श्री विशम्भर प्रसाद निषादः क्या मानव संसाधन विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः
- (क) क्या यह सच है कि जवाहर लाल नेहरू विश्वविद्यालय में विद्यार्थियों द्वारा बार-बार किये जाने वाले धरने और प्रदर्शन निकट भविष्य में किसी अप्रिय घटना के होने के द्योतक हैं;
- (ख) इसके क्या कारण हैं और अध्ययन पर पड़ने वाले इसके कुप्रभाव को किस तरह से नियंत्रित किया जा रहा है; और
- (ग) गत तीन वर्षों से जवाहर लाल नेहरू विश्वविद्यालय में चल रहे विवादों को लेकर किये जा रहे धरने/प्रदर्शनों संबंधी जानकारी क्या है?

मानव संसाधन विकास मंत्री (श्री प्रकाश जावडेकर)ः (क) से (ग) एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

(क) से (ग) जवाहर लाल नेहरू विश्वविद्यालय (जेएनयू) से सूचना मिली है कि विभिन्न छात्र समूहों में अलग-अलग वैचारिक मतभेद हैं और वे एक-दूसरे के खिलाफ धरना, प्रदर्शन और एक दूसरे के विरूद्ध शिकायतें दर्ज कराने और समूहों में विरोध प्रदर्शन करने का आश्रय लेते हैं। लेकिन जवाहर लाल नेहरू विश्वविद्यालय में छात्र समूहों के बीच किसी उग्र टकराव की सूचना नहीं मिली है और विश्वविद्यालय ऐसी किसी घटना का पूर्वानुमान नहीं लगाता है। विश्वविद्यालय छात्रों द्वारा उठाए गए किसी भी मुद्दे का समाधान, चर्चा और बातचीत के जिरए करने के लिए प्रतिबद्ध है। छात्रों के छोटे से वर्ग द्वारा किसी धरने अथवा प्रदर्शन से विश्वविद्यालय का शिक्षण कार्य प्रभावित नहीं होता, सिवाय जब जेएनयू छात्र संघ द्वारा हड़ताल का आह्वाहन किया गया हो।

जवाहर लाल नेहरू विश्वविद्यालय में विगत तीन वर्षों के दौरान आयोजित धरनों/प्रदर्शनों की सूची संलग्नक-। (नीचे देखिए) पर है। विश्वविद्यालय ने सूचना दी है कि ऐसे मुद्दों पर बहुत से धरने/प्रदर्शन आयोजित किए जाते हैं जिनका विश्वविद्यालय के कामकाज से लेना देना नहीं है, और ऐसे कई प्रदर्शनों में बाहरी व्यक्ति परिसर में मौजूद पाए गए थे।

परिसर में अव्यवस्था की प्रमुख घटनाएं थीः

- (i) जवाहर लाल नेहरू विश्वविद्यालय के साबरमती और गंगा छात्रावास के नजदीक विश्वविद्यालय के कुछ छात्रों द्वारा आयोजित एक कार्यक्रम से जुड़ी 9 फरवरी, 2016 की घटना है जिसमें निम्नलिखित नारों सहित आपत्तिजनक नारे लगाए गए थे:—
 - क. "कश्मीर की आजादी तक जंग रहेगी जंग रहेगी"
 - ख. "हिंदुस्तान की बर्बादी तक जंग रहेगी जंग रहेगी"
 - ग. "हम क्या मांगे आजादी बंदूक से लेंगे आजादी"
 - घ. "छीन के लेंगे आजादी"
 - ड. "गो इंडिया गो बैक"
 - च. "एक अफजल मारोगे, हर घर से अफजल निकलेगा"
 - छ. ''इंडियन आर्मी मुर्दाबाद'', ''पाकिस्तान जिंदाबाद''
- (ii) माही छात्रावास के छात्र श्री नजीब अहमद को गायब होने की घटना, और
- (iii) यूजीसी (एम.फिल/पी.एचडी डिग्री प्रदान करने के लिए न्यूनतम मानक और प्रक्रिया) विनियम, 2016 संबंधी यूजीसी अधिसूचना को अपनाए जाने संबंधी घटना।

यहां यह कहना संगत है कि जवाहर लाल नेहरू विश्वविद्यालय संसद के अधिनियम के अंतर्गत सृजित एक स्वायत्ताशासी संस्था है जो स्वयं के अधिनियम, संविधियों, अध्यादेशों आदि और इसके तहत बनाये गए विनियमों द्वारा अभिशासित होता है और यह संस्थां, जहां कही भी आवश्यक है, स्थाानीय प्राधिकारियों की सहायता से विश्वविद्यालय में छात्र संघ की गतिविधियों सिहत सभी ऐसे प्रशासनिक मामले में निर्णय लेने के लिए सक्षम है। विश्वविद्यालय का प्रशासन सभी हितधारकों को विश्वास में लेकर संबंधित मामलों को सुलझाने का भरसक प्रयास करता है।

यू.जी.सी. ने विश्वविद्यालय में छात्रों के पाठ्यक्रम अध्ययन के दौरान उनकी पात्रता संबंधी दिशा-निर्देश भी जारी किया है जो यूजीसी की वेबसाइट (http://www.ugc.ac.in/pdfnews/4336926_StudentsEntitlementsGuidelines.pdf) पर उपलब्ध हैं।

संलग्नक विगत तीन वर्षों के दौरान जवाहर लाल नेहरु विश्वविद्यालय में आयोजित धरनों/प्रदर्शनों की सूची

जवाहर लाल नेहरू विश्वविद्यालय शैक्षणिक वर्ष 2014-17 के दौरान धरना/प्रदर्शनों का विवरण (जेएनयू से संबंध न रखने वाले मुद्दों पर)

क्र.सं.	तारीख	स्थान	पार्टी	घटना	कारण
1.	05.09.2014	साबरमती ढाबा	गोरखा छात्र	कुलपति, विश्व भारती विश्वविद्यालय, पश्चिम बंगाल का पुतला जलाना	पश्चिम बंगाल में उत्पीड़न का आरोप
2.	06.12.2014	24X7 ढाबा	एबीवीपी	केंडल मार्च	भारतीय सेना के लिए सांत्वना/मोमबत्तियां जलाना
3.	06.12.2014	साबरमती ढाबा	जेएनयूएसयू, बापसा	विरोध/ बैठक	बाबरी मस्जिद के विध्वंस के खिलाफ और पुनर्निर्माण की मांग
4.	15.12.2014	24X7 ढाबा	जेएनयूएसयू	केंडल मार्च निर्भया कांड	निर्भया का निर्णय
5.	30.12.2014	टेफलास	जेएनयूएसयू	सार्वजनिक बैठक	बिहार में दलित महिलाओं की परेशानियां
6.	25.01.2015	साबरमती हॉस्टल	जेएनयूएसयू	मोदी/ओबामा का पुतला जलाना	अमेरिकी राष्ट्रपति ओबामा की भारत यात्रा का विरोध करना
7.	05.02.2015	एसएल एंड एसआईएस लॉन	डीएसएफ़	मानव श्रृंखला और विरोध	श्री मोदी और किरण बेदी का विरोध

क्र.सं.	तारीख	स्थान	पार्टी	घटना	कारण
8.	20.03.2015	साबरमती ढाबा	जेएनयूएसयू	टीएमसी सरकार का पुतला जलाना	वाम और टीएमसी दलों के बीच राजनीतिक मुद्दा
9.	03.04.2015	गंगा ढाबा	एनएसयूआई	गिरी राज केशोर का पुतला जलाना	सोनिया गांधी पर उनके बयान के संबंध में
10.	14.07.2015	गंगा ढाबा	जेएनयूएसयू	वन कार्यालय के सामने विरोध	एनजीटी स्वीकृति दिए जाने के लिए
11.	31.07.2015	साबरमती ढाबा	डीएसयू	राजनाथ सिंह, गृह मंत्री का पुतला जलाना	याकूब मेनन की मौत की सजा
12.	02.08.2015	गंगा ढाबा से चंद्रभागा	जेएनयूएसयू	एकता बैठक	एफटीआईआई पर विरोध प्रदर्शन, श्री गजेंद्र चौहान की निदेशक पद पर नियुक्ति
13.	25.08.2015	साबरमती मैदान	बापसा/डीएसएफ	आरएसएस/विहिप का पुतला जलाना	आरएसएस के अन्य धर्मों के संबंध में विचारों के खिलाफ
14.	27.08.2015	साबरमती ढाबा	एआईएसए	तमिलनाडु सरकार की मुख्यमंत्री जयललिता का पुतला जलाना, मद्रास विश्वविद्यालय	अल्पसंख्यक और पिछड़े छात्रों का भेदभाव
15.	01.10.2015	साबरमती ढाबा	जेएनयूएसयू	फासीवादी का पुतला जलाना	अख़लाख दादरी कांड की हत्या
16.	07.10.2015	गंगा ढाबा	सामूहिक	विरोध	आरएसएस और सरकार की मिलीभगत
17.	19.10.2015	साबरमती ढाबा	एआईएसए	विरोध और जम्मू-कश्मीर सरकार का पुतला जलाना	जम्मू-कश्मीर पर मोदी सरकार और आरएसएस की नीति

18.	24.10.2015	गंगा ढाबा	एआईएसए	हरियाणा भवन में विरोध	फरीदाबाद में एक दलित का मर्डर
19.	06.12.2015	गंगा ढाबा से चंद्रभागा हॉस्टल	बापसा, ओबीसी सीआईओ, यूडीएसएफ, वाईएफडीए, जेएनयूएसयू	विरोध मार्च	कार सेवक द्वारा बाबरी मस्जिद का विध्वंस
20.	25.12.2015	साबरमती ढाबा	बापसा	मनु स्मृति पाठ का पुतला जलाना	धार्मिक पाठ
21.	17.01.2016	साबरमती ढाबा	बापसा,	कुलपति जेएनयू, एमएचआरडी, मोदी सरकार का पुतला दहन	सरकार की शिक्षा नीति
22.	13.02.2016	प्रशासन ब्लॉक	जेएनयूएसयू	मनु स्मृति पाठ दस्तावेज जलाने की कोशिश	मनु स्मृाति का विरोधी
23.	02.03.2016	गंगा ढाबा	जेएनयूएसयू	फिल्म की स्क्रीनिंग का विरोध	अंतर्राष्ट्रीय विरोध दिवस
24.	08.03.2016	साबरमती ढाबा	छात्रों द्वारा सामूहिक	केंद्रीय विश्वविद्यालय, हैदराबाद के कुलपति का पुतला जलाना	रोहित वमूला का मामला
25.	18.03.2016	प्रशासन ब्लॉक	जेएनयूएसयू	विरोध	ट्रैफिक जाम फिल्म में बुद्ध के खिलाफ
26.	22.03.2016	प्रशासन ब्लॉक	बापसा/जेएनयूएसयू	मणिपुर हाउस का दौरा किया	इरोम शर्मिला का मुद्दा
27.	23.03.2016	साबरमती ढाबा	नेपाली छात्र	प्रधान मंत्री, नेपाल का पुतला और संविधान को जलाना	नेपाल के नव संशोधित संविधान के खिलाफ
28	27.03.2016	साबरमती ढाबा	जेएनयूएसयू	निदेशक, एनआईटी श्रीनगर का पुतला जलाना	छात्रों (भारत और पाक) के बीच क्रिकेट मैच विवाद

[6 April, 2017]

क्र.सं.	तारीख	स्थान	पार्टी	घटना	कारण
29.	06.04.2016	साबरमती ढाबा	एबीवीपी	विरोध	क्रिकेट मैच भारत/पाकिस्तान के दौरान, कुछ कश्मीरी छात्रों ने जम्मू-कश्मीर में पाकिस्तान टीम का समर्थन किया
30.	28.05.2016	साबरमती ढाबा	बासो	एचसीयू कुलपति का पुतला जलाना	रोहित वमूला के मामले के बारे में
31.	17.07.2016	गंगा ढाबा	जेएनयूएसयू	संसद तक मार्च	नौकरी में आरक्षण की मांग
32.	21.07.2016	साबरमती ढाबा	एनएसयूआई	गुजरात सरकार का पुतला जलाना	गुजरात में दलित और अल्पसंख्यकों पर हमले के संबंध में भाजपा, आरएसएस के विचारों के खिलाफ
33.	15.09.2016	साबरमती ढाबा	जेएनयूयूएसयू/ बीएएसओ	मोदी और अमित शाह का पुतला जलाना	कश्मीर में "सेना के शासन" के खिलाफ
34.	19.09.2016	साबरमती ढाबा	वाईएफडीए	विरोध	गुजरात में गोरक्षा समिति पर निष्क्रियता के खिलाफ
35.	12.11.2016	प्रशासन	जेएनयूएसयू	विरोध	गृह मंत्री के खिलाफ
36.	14.12.2016	साबरमती ढाबा	एसएफआई	पुतला जलाना	तृणमूल कांग्रेस की सरकार के खिलाफ
37.	25.12.2016	साबरमती ढाबा	बापसा/एसएफआई	विरोध	मनुस्मृति के खिलाफ
38.	02.01.2017	प्रशासन	एआईएसएफ, बापसा, बीएएसओ, एसएफएस, ओबीसी, एनएसयूआई	पुतला जलाना, टीएमसी सरकार पश्चिम बंगाल	राजनीतिक मुद्दा

	Oral Answers
-	[6 April, 2017]
	to Questions

39.	15.01.2017	साबरमती ढाबा	लद्दाखी छात्र	विरोध	जम्मू-कश्मीर विश्वविद्यालय में लद्दाखी छात्र का उत्पीफड़न
40.	18.01.2017	साबरमती ढाबा	बासो	विरोध	तमिलनाडु सरकार के खिलाफ
41.	24.01.2017	साबरमती ढाबा	डीएसएफ़	पुतला जलाना, तमिलनाडु सरकार	तमिलनाडु सरकार के खिलाफ
42.	07.03.2017	साबरमती ढाबा	डीएसयू	महाराष्ट्रब सरकार का पुतला जलाना	महाराष्ट्र सरकार में छात्रों का मुद्दा
43.	08.03.2017	साबरमती ढाबा	छात्रों द्वारा सामूहिक	मनुस्मृति पाट का पुतला जलाना	मनुस्मृति पाठ के खिलाफ
44.	12.03.2017	गोदावरी ढाबा	एबीवीपी	विरोध	नक्सलियों द्वारा सैनिकों की हत्या के खिलाफ

जवाहर लाल नेहरू विश्वविद्यालय शैक्षणिक वर्ष 2014-17 के दौरान धरना/प्रदर्शनों का विवरण (जेएनयू से संबंधित)

क्र.सं.	तारीख	स्थान	पार्टी	घटना	कारण
1.	12.01.2015	प्रशासन ब्लॉक	एबीवीपी	विरोध, छात्रावास सुविधा	हॉस्टल सुविधा
2.	02.02.2015	के. वि. का मैदान	एसएफआई	विरोध	स्मृति ईरानी और बाबुल सुप्रियो सांसद का दौरा
3.	13.7.2015	साबरमती ढाबा	डीएसएफ, एसएफआई, एआईएसएफ डीएसयू	रोड नाकाबंदी, साबरमती, टी प्वाइंट	माही मंडावी छात्रावास का कचरा न हटाए जाने के लिए
4.	01.08.2015	माही मांडवी छात्र	सामूहिक छात्र	सड़क अवरुद्ध की	कचरा साफ करने के लिए

क्र.सं.	तारीख	स्थान	पार्टी	घटना	कारण
5.	14.08.2015	सम्मेलन केंद्र	जेएनयूएसयू	विरोध/कब्जा	छात्रावास का मुद्दा
6.	21.08.2015	गंगा ढाबा	जेएनयूएसयू	मार्च लिंगदोह समिति	लिंगदोह दिशा निर्देश को अस्वीकार करना
7.	26.09.2015	गंगा ढाबा	एनएसयूआई	डॉ. सुब्रमण्यम स्वामी का पुतला जलाना	जेएनयू के बारे में उनका बयान
8.	20.10.2015	साबरमती ढाबा	डीएसएफ	मार्च और यूजीसी का पुतला जलाना	यूजीसी द्वारा छात्रवृत्ति की कटौती की खिलाफ
9.	21.10.2015	गंगा ढाबा	जेएनयूएसयू	यूजीसी मुख्यालय	यूजीसी द्वारा छात्रवृत्ति की कटौती की खिलाफ
10.	28.10.2015	एसआईएस/एसएल	जेएनयूएसयू	कक्षा का बहिष्कार, एसआईएस, एसएलएल	छात्रवृत्ति कटौती
11.	05.11.2015	स्कूल क्षेत्र	जेएनयूएसयू	विश्वविद्यालय हड़ताल	यूजीसी नीति के खिलाफ
12.	11.02.2016	साबरमती ढाबा	एबीवीपी	राहुल गांधी, अजय माकन, आनंद शर्मा दौरा	09.02.2016 के मामले में शामिल छात्रों पर कार्रवाई के लिए
13.	12.02.2016	प्रशासन ब्लॉक	डीएसएफ, जेएनयूएसयू	विरोध (उमर, अनिर्बल)	कन्हैया कुमार जेएनयूएसयू अध्यक्ष की रिहाई
14.	12.02.2016	गंगा ढाबा से पी बाद	एबीवीपी	गंगा ढाबा से पार्लियामेंट तक	09.02.2016 मामले में शामिल छात्रों पर कार्रवाई के लिए
15.	23.02.2016	प्रशासन ब्लॉक	जेएनयूएसयू	विरोध	उमर खालिद और अनिर्वान, आत्मसमर्पण के लिए पुलिस के पास गए
16.	09.03.2016	प्रशासन ब्लॉक	जेएनयूटीए	विरोध	उमर खालिद और अनिर्वान की रिहाई

17.	30.03.2016	गंगा ढाबा	जेएनयूएसयू	संसद तक मार्च	छात्र, कन्हैया मामला
18.	02.04.2016	प्रशासन ब्लॉक	एबीवीपी	विरोध	भारत विरोधी नारे लगाना
19.	26.04.2016	प्रशासन ब्लॉक	एबीवीपी	विरोध	छात्र सौरभ शर्मा पर लगाए गए जुर्माने के खिलाफ
20.	11.10.2016	साबरमती ढाबा	एनएसयूआई/ जेएनयूयूयूयू	मार्च/मानव श्रृंखला	प्रशासन के खिलाफ
21.	17.10.2016	स्कूल क्षेत्र	जेएनयूएसयू	चक्का जाम	सीट कटौती के खिलाफ हड़ताल
22.	19.10.2016	प्रशासन ब्लॉक	जेएनयूयूएसयू/ एसएफआई/बापसा	विरोध, प्रशासनिक ब्लॉक को रात भर अवरूद्ध किया जिसमें सभी वरिष्ठ अधिकारी भीतर थे	छात्र नजीब मामले के बारे में
23.	23.10.2016	प्रशासन से कुलपति आवास	जेएनयूएसयू	मानव श्रृंखला	छात्र नजीब मामले के बारे में
24.	26.10.2016	गंगा ढाबा से वसंत विहार पुलिस स्टेशन	जेएनयूएसयू	विरोध	छात्र नजीब मामले के बारे में
25.	28.10.2016	गंगा ढाबा से पुलिस मुख्यालय	जेएनयूएसयू	मार्च/विरोध	छात्र नजीब के बारे में
26.	05.11.2016	प्रशासन ब्लॉक	एनएसयूआई	भूख हड़ताल	नजीब मामला
27.	07.11.2016	गंगा ढाबा से पुलिस	जेएनयूएसयू	विरोध प्रदर्शन	छात्र नजीब के बारे में

[6 April, 2017]

क्र.सं.	तारीख	स्थान	पार्टी	घटना	कारण
28	13.11.2016	उत्तरी गेट	जेएनयूएसयू और जी 4 एस स्टाफ	दरवाजा बंद किया	बोनस भुगतान के मुद्दे के खिलाफ
29.	13.12.2016	प्रशासन ब्लॉक	जेएनयूएसयू	पुतला जलाना	कुलपति और प्रशासन के खिलाफ
30.	13.12.2016	साबरमती ढाबा	एबीवीपी	विरोध	प्रशासन के खिलाफ
31.	17.12.2016	साबरमती ढाबा	बापसा	विरोध	प्रशासन के खिलाफ
32.	23.12.2016	सम्मलेन केंद्र	ओबीसी फोरम	विरोध	प्रवेश नीति के खिलाफ
33.	26.12.2016	सम्मलेन केंद्र	बापसा/एसएफएस/ ओबीसी	विरोध	प्रवेश नीति के खिलाफ
34.	27.12.2016	प्रशासन	बापसा/ओबीसी/ जीएनरयूएसयू	विरोध	प्रवेश नीति के खिलाफ
35.	28.12.2016	प्रशासन	बापसा/डीएसयू/ ओबीसी	वीसी और मोदी सरकार का पुतला जलाना	निलंबित छात्रों के समर्थन में
36.	15.01.2017	साबरमती ढाबा	एनएसयूआई	मोदी सरकार और उपकुलपति का पुतला जलाना	मोदी सरकार और वीसी के खिलाफ
37.	23.01.2017	प्रशासन	ओबीसी	एसएसएसआईआई से प्रशासन ब्लॉक तक विरोध	यूजीसी की राजपत्र में अधिसूचना और छात्रों के निलंबन के खिलाफ

[RAJYA SABHA]

38.	31.01.2017	एसएसएस समिति कक्ष	जेएनयूयूएसयू बापसा, एबीवीपी	प्रशासन की धेराबंदी/नकाबंदी	प्रवेश संबंधी स्थायी समिति की बैठक के खिलाफ	Oral Answers
39.	09.02.2017 से 25.02.2017	प्रशासन ब्लॉक '	निलंबित छात्र समिति/जेएनयूयूयूयू	प्रशासन ब्लॉक अवरुद्ध	यूजीसी राजपत्र अधिसूचना के खिलाफ	vers
40.	27.02.2017 说 28.02.2017	कमरा सं 225 पर निलंबित छात्रों द्वारा कब्जा किया गया	निलंबित छात्रों की समिति	कमरा नंबर 225 पर कब्जा किया	यूजीसी राजपत्र/अधिसूचना/शीट कटौती के खिलाफ	
41.	28.02.2017	प्रशासन ब्लॉक	बापसा	प्रशासन भवन के कमरा नं. 255 पर कब्जा, छात्र अनुभूति ने छत से कूदने की धमकी दी	यूजीसी अधिसूचना 2016 के खिलाफ	[6 April, 2017]
42.	16.03.2017	प्रशासन ब्लॉक	बापसा	जेएनयूएसयू द्वारा विश्वविद्यालय की हड़ताल बुलाई गई	यूजीसी राजपत्र अधिसूचना के खिलाफ	2017]
43.	17.03.2017	एसएसएस-॥।	एबीवीपी	मौन विरोध	दिवंगत छात्र मुत्तुकृष्णन के बारे में	
44.	21.03.2017	एसएसएस-॥	एबीवीपी	मौन विरोध	दिवंगत छात्र मुत्तुकृष्णन के बारे में	
45.	22.03.2017	जेएनयू हड़ताल	जेएनयूएसयू	विश्वविद्यालय हड़ताल जेएनयूएसयू द्वारा बुलाया जाना	यूजीसी राजपत्र अधिसूचना के खिलाफ	to Que
46.	23.03.2017	जेएनयू हड़ताल	जेएनयूएसयू	विश्वविद्यालय हड़ताल जेएनयूएसयू द्वारा बुलाया जाना	यूजीसी राजपत्र अधिसूचना के खिलाफ	Questions 71

क्र.सं.	तारीख	स्थाखन	पार्टी	घटना	कारण
47.	24.03.2017	जेएनयू हड़ताल	जेएनयूएसयू	विश्वविद्यालय हड़ताल जेएनयूएसयू द्वारा बुलाया जाना	यूजीसी राजपत्र अधिसूचना के खिलाफ
48.	24.03.2017	नॉर्थ गेट/बी और सी गेट छात्रों द्वारा बंद किया गया	C1	विश्वविद्यालय हड़ताल जेएनयूएसयू द्वारा बुलाया जाना	यूजीसी राजपत्र/सीट कटौती के खिलाफ
49.	25.03.2017	नॉर्थ गेट जेएनयू	बापसा		यूजीसी राजपत्र/सीट कटौती के खिलाफ
50.	27.03.2017	जेएनयू हड़ताल	जेएनयूएसयू		यूजीसी राजपत्र के खिलाफ
51.	28.03.2017	जेएनयू हड़ताल	जेएनयूएसयू		यूजीसी राजपत्र के खिलाफ

Demonstrations in JNU

†*364. SHRI VISHAMBHAR PRASAD NISHAD: Will the Minister of HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT be pleased to state:

- (a) whether it is a fact that the frequent incidents of dharna and demonstration being undertaken by the students in Jawaharlal Nehru University indicate that something wrong is impending to happen;
- (b) the reasons therefor and the manner in which it is being controlled to ward off its adverse impact on studies; and
- (c) the details of disputes and the consequent dharnas/demonstrations in JNU during the last three years?

THE MINISTER OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT (SHRI PRAKASH JAVADEKAR): (a) to (c) A Statement is laid on the Table of the House.

Statement

(a) to (c) The Jawaharlal Nehru University (JNU) has reported that different student groups have different ideological convictions and they resort to dharna, demonstration and filing complaints against each other and protesting in groups. But no violent clash between student groups in JNU has been reported and the University does not anticipate any such happening. The University is committed to address any issues raised by the students through discussions and dialogues. Any dharna or demonstration by a small section of students does not affect teaching work of the University, except when there is a strike call by the JNU Students' Union.

A list of dharna/demonstration held during the last three years at JNU is enclosed at Annex-I (*See* below). The University has informed that large number of the dharna/demonstrations are organized on issues which have no connection with University affairs, and in many such demonstrations, outside persons were found present in the campus.

The major incidents of unrest in the campus were:—

- (i) The incident of 9th February, 2016 related to a programme organised by some students of the University near Sabarmati and Ganga Hostel of JNU, where objectionable slogans were raised including:—
 - (a) "Kashmir ke azadi tak jang rahegi jang rahegi",
 - (b) "Hindustan ke barbadi tak jang rahegi jang rahegi"

[†] Original notice of the question was received in Hindi.

- (c) "Hum kya mange azadi Bandook se lenge azadi"
- (d) "Chheen ke lenge azadi"
- (e) "Go India go back"
- (f) "Ek Afzal maroge, har ghar se Afzal niklega"
- (g) "Indian army murdabad", "Pakistan Zindabad".
- (ii) The incident of missing of Mr. Najeeb Ahmad, resident of Mahi Hostel, and
- (iii) The incident related to adoption of UGC Notification on UGC (Minimum Standards and Procedure for Award of M.Phil./Ph.D Degrees) Regulations, 2016.

It is pertinent to say that Jawaharlal Nehru University is an autonomous institution created under an act of Parliament which is governed by its own Act, Statutes, Ordinances etc. and Regulations made thereunder and is competent to take decisions in all such administrative matters, including students union activities in the University, with the help of local authorities wherever necessary. University administration does its utmost to resolve the related matters taking into confidence all the stakeholders.

The UGC has also issued guidelines on students entitlement during their course of study in a university and is available on UGC website (http://www.ugc.ac.in/pdfnews/4336926 StudentsEntitlementGuidelines.pdf).

Annexure

List of dharna/demonstrations held during the last three years (2014-17) at JNU

Jawaharlal Nehru University Dharna/Pardarshans Detail During Academic Year 2014-17 (On issues not pertaining to JNU)

Sl.No.	Date	Place	Party	Event	REASON
1.	05.09.2014	Sabarmati Dhaba	Gorkha studnt	Effigy burning of VC Vishwabharti University WB	Harassment allegation in West Bengal
2.	06.12.2014	24X7 Dhaba	ABVP	Candle light March	Condolence/candle light for Indian Army
3.	06.12.2014	Sabarmati Dhaba	JNUSU, BAPSA	Protest/meeting	Against demolition of Babari Masjid and demand for rebuild
4.	15.12.2014	24X7 Dhaba	JNUSU	Candle march Nirbhaya Kand	Judgement to Nirbhya
5.	30.12.2014	TEFLAS	JNUSU	Public meeting	Opression of dalit women in Bihar
6.	25.01.2015	Sabarmati Hostel	JNUSU	Effigy Burnirg Modi/Obama	Oppose U.S President Obama's india visit
7.	05.02.2015	SL&SIS LAWN	DSF	Human Chain and protest	Against Mr. Modi and Kiran Bedi
8.	20.03.2015	Sabarmati dhaba	JNUSU	TMC Government Effigy burning	Poltical issue between Parties left and TMC
9.	03.04.2015	Ganga Dhaba	NSUI	Effigy Burning of Giri Raj Klshore	On his statement on Sonia Gandhi
10.	14.07.2015	Ganga Dhaba	JNUSU	Protest in front of forest office	For NGT clearing
11.	31.07.2015	Sabarmati Dhaba	DSU	Effigy Burning Rajnath Singh HM.	Death sentence of Yakub menon

Sl.No.	Date	Place	Party	Event	Reason
12.	02.08.2015	Ganga Dhaba to Chandrabhaga	JNUSU	Solidarity meeting	Protest on FTII Mr. Gazendra Chouhan's appointment as Director
13.	25.08.2015	Sabarmati Ground	BAPSA/DSF	Effigy burning of RSS/VHP	Against the RSS's views on other religions
14.	27.08.2015	Sabarmati Dhaba	AISA	Effigy Burning of Tamilnadu Government CM Jaya Ialita Madras University	Discrimination of the minority and backward students
15.	01.10.2015	Sabarmati Dhaba	JNUSU	Iffigy burning of fasist vadi	Murder of the Akhlakh Dadri kand
16.	07.10.2015	Ganga Dhaba	Collective	Protest	RSS and Government collusion
17.	19.10.2015	Sabarmati Dhaba	AISA	Protest and effigy burning of J&K Government	MODI Government and RSS policy on J&K
18.	24.10.2015	Ganga Dhaba	AISA	Protest at Haryana Bhawan	Murder of a Dalit in Faridabad
19.	06.12.2015	Ganga Dhaba to Chandrabhaga Hostel	BAPSA, OBC SIO, UOSF, YFDA, JNUSU	March, Protest	Demolition of Babri Masjid by Kar Sevak
20.	25.12.2015	Sabarmati Dhaba	BAPSA	Effigy burning of manu samriti text	Religious text
21.	17.01.2016	Sabarmati Dhaba	BAPSA	Effigy Burning VC JNU, MHRD, Modi Government	Government policy on Education
22.	13.02.2016	Admin Block	JNUSU	Effigy burning Manu Smriti text paper	Anti Manu Smirti
23.	02.03.2016	Ganga Dhaba	JNUSU	Protest on film screening	International protest day

[RAJYA SABHA]

24.	08.03.2016	Sabarmati Dhaba	Collective student	Effigy Burning VC of Central University Hyderabad	Rohit Vemula case
25.	18.03.2016	Admin Block	JNUSU	Protest	Against Buddha in Traffic Jam movie
26.	22.03.2016	Admin Block	BAPSA/JNUSU	Visited Manipur House	Irom Sharmila issue
27.	23.03.2016	Sabarmati Dhaba	Nepali Student	Effigy Iburning of PM NEPAL and Constitution	Against the newly modified Nepal Constitution
28	27.03.2016	Sabarmati Dhaba	JNUSU	Effigy Burning Director NIT Srinagar	Cricket match dispute between students (India and Pak)
29.	06.04.2016	Sabarmati Dhaba	ABVP	Protest	During the Cricket match India/Pak some Kashmiri students supported PAK team in J&K
30.	28.05.2016	Sabarmati Dhaba	BASO	Effigy Burning of HCU VC	About Rohit Vemula case
31.	17.07.2016	Ganga Dhaba	JNUSU	March to Parliament	Demand for reservations in job
32.	21.07.2016	Sabarmati Dhaba	NSUI	Effigy Burning of Gujarat Government	Against BJP, RSS views on attack on Dalit and Minorities in Gujrat
33.	15.09.2016	Sabarmati Dhaba	JNUSU/BASO	Effigy Burning of Modi and Amit Shah	Against the "army rule" in Kashmir
34.	19.09.2016	Sabarmati Dhaba	YFDA	Protest	Against inaction on Gouraksha Samiti in Gujarat
35.	12.11.2016	Admin	JNUSU	Protest	Against Home minister
36.	14.12.2016	Sabarmati Dhaba	SFI	Effigy Burning	Against TMC Government

[6 April, 2017]

Sl.No.	Date	Place	Party	Event	Reason
37.	25.12.2016	Sabarmati Dhaba	BAPSA/SFI	Protest	Against Manusmirti
38.	02.01.2017	Admin	AISF, BAPSA, BASO, SFS, OBC, NSUI	Effigy Burning TMC Government West Bengal	Political issue
39.	15.01.2017	Sabarmati Dhaba	Laddakhi Students Students	Protest	Molestation of Laddakhi student in J&K University
40.	18.01.2017	Sabarmati Dhaba	BASO	Protest	Against Tamil Nadu Government
41.	24.01.2017	Sabarmati Dhaba	DSF	Effigy Burning T. N Government	Against Tamil Nadu Government
42.	07.03.2017	Sabarmati dhaba	DSU	Effigy Burning of MAH Government	Students issue in Maharashtra Government
43.	08.03.2017	Sabarmati Dhaba	Collective Student	Effigy Burning of Manusmirti text	Against Manusmirti text
44.	12.03.2017	Godavari Dhaba	ABVP	Protest	Against killing of soldiers by Naxals

Jawaharlal Nehru University Dharna/Pardarshans detail during Academic Year 2014-17 (On issue pertaining to JNU

Sl.No.	Date	Place	Party	Event	Reason
1.	12.01.2015	Admin Block	ABVP	Protest, Hostel Facility	Hostel Facility
2.	02.02.2015	KV Ground	SFI	Protest	Visit of Smirti Irani and Babul Suprio MP
3.	13.7.2015	Sabarmati Dhaba	DSF, SFI, AISF DSU,	Road Blockade, Sabarmati, T Point	For non-clear garbage of Mahi Mandavi hostel
4.	01.08.2015	Mahi Mandavi Student	Collective students	Road Blocked	Demand for cleaning of garbage student

5.	14.08.2015	Convention Centre	JNUSU	Protest/Occupy	Hostel issue
6.	21.08.2015	Ganga Dhaba	JNUSU	March Linghdoh Committee	Reject of Lingdoh guideline
7.	26.08.2015	Ganga Dhaba	NSUI	Effigy Burning of Dr. Subramaniam Swami	His statement about the JNU
8.	20.10.2015	Sabarmati Dhaba	DSF	March and effigy Burning of UGC	Against cut-of-scholarship by UGC
9.	21.10.2015	Ganga dhaba	JNUSU	UGC headquarter	Against cut-of-scholarship by UGC
10.	28.10.2015	SIS/SL	JNUSU	Class Bycot SIS, SLL	Scholarship Cut
11.	05.11.2015	School Area	JNUSU	University Strike	Against UGC policy
12.	11.02.2016	Sabarmati Dhaba	ABVP	Rahul Gandhi, Ajay Maken, Anand Sharma, visit	For action on students involved in 09.02.2016 case
13.	12.02.2016	Admin Block	DSF, JNUSU	Protest (Umar, Anirban)	Release of Kanhaiya Kumar JNUSU President
14.	12.02.2016	Ganga Dhaba to P. Bad	ABVP	Juloos from Ganga dhaba to Parliyament	For action on students involved in 09.02.2016 case
15.	23.02.2016	Admin Block	JNUSU	Protest	Umer Khalid and Anirvan went to Police Station for surrender
16.	09.03.2016	Admin Block	JNUTA	Protest	Release of Umer Khalid and Anirbhan
17.	30.03.2016	Ganga Dhaba	JNUSU	March to Parliament	Student, Kanhaiya case
18.	02.04.2016	Admin Block	ABVP	Protest	Anti-India sologaneering
19.	26.04.2016	Admin Block	ABVP	Protest	Against fine imposed on student Saurabh Sharama
20.	11.10.2016	Sabarmati Dhaba	NSUI/JNUSU	March/Human Chain	Against Administration

[6 April, 2017]

Sl.No.	Date	Place	Party	Event	Reason
21.	17.10.2016	School Area	JNUSU	Chakka Jam	Strike Against seat cut
22.	19.10.2016	Admin Block	JNUSU/SFI/BAPSA	Protest Admin Block blocked for whole night with all senior officer inside	About student Najeeb case
23.	23.10.2016	Admin to VC House	JNUSU	Human Chain	About student Najeeb case
24.	26.10.2016	Ganga Dhaba to Vasant Vihar Police Station	JNUSU	Protest	About student Najeeb case
25.	28.10.2016	Ganga Dhaba to Police HQT	JNUSU	March/protest	About student Najeeb case
26.	05.11.2016	Admin Block	NSUI	Hunger strike	Najeeb Case
27.	07.11.2016	Ganga Dhaba to Police HQT	JNUSU	Protest march	About student Najeeb
28	13.11.2016	North Gate	JNUSU and G4S Staff	Gate closed	Against for Bonus payment issue
29.	13.12.2016	Admin Block	JNUSU	Effigv Burning	Againest VC and Admin
30.	13.12.2016	Sabarmati Dhaba	ABVP	Protest	Against Administration
31.	17.12.2016	Sabarmati Dhaba	BAPSA	Protest	Against Admininistration
32.	23.12.2016	Convention Center	OBC Forum	Protest	Against Admission policy

[RAJYA SABHA]

33.	26.12.2016	Convention Centre	BAPSA/SFS/OBC	Protest	Against Admission policy	Oral
34.	27.12.2016	Admin	BAPSA/OBC/ JNUSU	Protest	Against Admission policy	Oral Answers
35.	28.12.2016	Admin	BAPSA/DSU/OBC	Effigy Bruning of VC and Modi Government	In support of suspended students	54
36.	15.01.2017	Sabarmati Dhaba	NSUI	Effigy Burning of Modi Government and VC	Against Modi Government and VC	
37.	23.01.2017	Admin	OBC	Protest from SSSII to ADMIN Block	Against UGC Gazette Notification and suspension of students	[6
38.	31.01.2017	SSS Committee room	JNUSU, BAPSA, ABVP	Admin Gherao/Blockade	Against standing committee meeting on admissions	[6 April, 2017]
39.	09.02.2017 to 25.02.2017	Admin Block	Committee of Suspended Student/ JNUSU	Admin block Blocked	Against UGC Gazette/notification	017]
40.	27.02.2017 to 28.02.2017	Room No. 225 Occupied by suspended students	Committee of Suspended Students	Room No. 225 occupied	Against UGC Gazette Notification/seat Cut	
41.	28.02.2017	Admin Block	BAPSA	Occupied room no. 225 of Admn. Building, girls student Anubhuti threatened to jump from terrace	Against UGC Notification 2016	to Questions
42.	16.03.2017	Admin Block	BAPSA	University Strike called by JNUSU	Against UGC Gazette Notification	ns 81

Sl.No.	Date	Place	Party	Event	Reason
43.	17.03.2017	SSS-III	ABVP	Silence Protest	About the late student Mutthukrishannan
44.	21.03.2017	SSS-II	ABVP	Silence Protest	About the late student Mutthukrishannan
45.	22.03.2017	JNU Strike	JNUSU	University Strike called by JNUSU	Against UGC Gazette Notification
46.	23.03.2017	JNU Strike	JNUSU	University Strike called by JNUSU	Against UGC Gazette Notification
47.	24.03.2017	JNU Strike	JNUSU	University Strike called by JNUSU	Against UGC Gazette Notification
48.	24.03.2017	North Gate/B&C Gate closed by students	Collective Students/ OBC	University Strike called by JNUSU	Against UGC Gazette/seat cut
49.	25.03.2017	North Gate JNU	BAPSA		Against UGC Gazette/seat cut
50.	27.03.2017	JNU Strike	JNUSU		Against UGC Gazzete
51.	28.03.2017	JNU Strike	JNUSU		Against UGC Gazette

[RAJYA SABHA]

श्री विशम्भर प्रसाद निषादः माननीय सभापित महोदय, विश्व में जे.एन.यू. का अपना विशेष स्थान है, लेकिन धरने-प्रदर्शनों से वहां के अध्ययन पर प्रभाव पड़ता है। वहां लगातार ऐसी घटनाएं देखने को मिल रही हैं। अभी देश में जो सर्वे हुआ, 1970 से अब तक, 12 से अधिक दलित छात्रों द्वारा वहां आत्महत्याएं की गईं। अभी एक मुत्थुकृष्णन नाम के छात्र ने आत्महत्या की। जिस तरह से छात्रों की समस्याओं को लेकर, उनके साथ भेदभाव होता है, शोध करने वाले छात्रों की जो लिखित या मौखिक परीक्षा होती है, दूसरे जो बच्चे मेधावी हैं, उनके साथ भेदभाव किया जाता है। हम माननीय मंत्री जी से जानना चाहते हैं कि जिन समस्याओं को लेकर छात्र धरने पर बैठते हैं, क्योंकि मेधावी छात्रों से कम नम्बर उन्हें मिलते हैं, दूसरे जो टीचर्स या प्रोफेसर्स के बच्चे हैं, यद्यपि उनके बच्चे ठीक से पढ़ते भी नहीं हैं, फिर भी उनके नम्बर अच्छे आते हैं। इसे लेकर वहां छात्रों में आपस में टकराव होता है। मैं मंत्री जी से यह जानना चाहता हूँ कि जेएनयू के छात्र मुत्थुकृष्णन ने आत्महत्या क्यों की थी? उसकी आत्महत्या के क्या कारण थे?

श्री प्रकाश जावडेकरः उसके बारे में पुलिस ने जांच भी की, लेकिन सबसे पहले मैं यह कहना चाहता हूँ कि किसी भी कैम्पस में एक भी आत्महत्या होना अच्छा नहीं है और न होने के लिए हमने pro-actively कुछ काम किया है। हमने यह काम किया है कि पहले जब हैदराबाद में ऐसा वाक़या हुआ, तो उसके बाद एक कमीशन बैठा, जिसने पांच-छः सुझाव दिए थे। हमने उनमें पांच-छः उपाय और जोड़े। जैसे, जो छात्र गांव या अलग-अलग जगह से आता है, उसके लिए एक अच्छा robust induction course हो, उसके बाद उसके लिए remedial courses की व्यवस्था हो, उसके साथ-साथ उसकी काउंसलिंग की भी व्यवस्था हो, वह अकेला न रहे, इसके लिए भी व्यवस्था हो, उसकी loco parenting की व्यवस्था हो, ये सारी चीज़ें हमने कीं। आपने जो पूछा, उसकी जानकारी मैंने उत्तर में दी है। जब आप उत्तर को पढ़ेंगे, तो आप देखेंगे कि उसमें हमने एक बहुत बड़ा चार्ट दिया है, जो यह दर्शाता है कि पिछले तीन वर्षों में जेएनयू में कितने आंदोलन हुए हैं। 'Jawaharlal Nehru University Dharna/Pardarshans detail during academic year...' on issues not pertaining to JNU and pertaining to JNU, ऐसे हमने दो चार्ट दिए हैं, जिन्हें आपको जरूर देखना चाहिए। 'Harassment allegation in West Bengal'; 'Against demolition of Babri Masjid'; 'Judgement to Nirbhya'; 'Oppose U.S. President Obama's India visit', वगैरह-वगैरह, ये सब चलता है। मैं भी छात्र आंदोलन में था, लेकिन यह भी एक वास्तविकता है, यह भी आप देखेंगे।

श्री विशम्भर प्रसाद निषादः माननीय सभापित महोदय, हमने जो प्रश्न पूछा था, उसका मंत्री जी ने सही जवाब नहीं दिया। मैं दूसरा प्रश्न यह पूछना चाहता हूँ कि क्या सरकार जेएनयू की स्वायत्तता समाप्त करने या कुलपित के अधिकार कम करने के संबंध में कोई विचार कर रही है?

श्री प्रकाश जावडेकरः देखिए, किसी भी विश्वविद्यालय की स्वायत्तता खत्म नहीं होगी, बल्कि हम प्रोत्साहन दे रहे हैं कि कॉलेजेज़ भी autonomous बनें, अपना curriculum frame करें, अपने examinations conduct करें, दुनिया में उनके नाम से अच्छे छात्र हों, जिन पर गौरव हो और उनको employment भी मिले। हमारा प्रयास उनकी autonomy कम करने का बिल्कुल नहीं है, बल्कि हमारा प्रयास यह है कि उनको ज्यादा autonomy मिले।

श्री सीताराम येचुरीः मंत्री महोदय, इस यूनिवर्सिटी का छात्र होने के नाते मैं भी आपसे कुछ पूछना चाहता हूँ। आपने अपने लिखित उत्तर में दिया है कि किन-किन सवालों पर आंदोलन होते

हैं, प्रोटेस्ट्स होते हैं, वगैरह-वगैरह। यह बात सही है कि आप भी छात्र आंदोलन में थे। कई बार निश्चित रूप से हम करेंगे। अगर प्रेजिडेंट ओबामा आएँ और अमेरिकन साम्राज्यवाद के खिलाफ हमारी कुछ बात है, तो वह उठेगी और इसमें कोई गलती नहीं है।

श्री प्रकाश जावडेकरः मैंने केवल वह लिस्ट दी है, जो मांगी गई है।

श्री सीताराम येचुरी: आपने लिस्ट दी है और अपने उत्तर में जो 6-7 स्लोगंस लगवाए, यह मसला कोर्ट के अंदर गया। वहां पर उन tapes के बारे में कहा गया कि वे doctored हैं। अब यह इल्जाम आप भी लगा रहे हैं कि छात्रों ने यह उठाया, जबिक कोर्ट-कचहरी कहती है कि इसके ऊपर जो है, वह सब doctored है। सर, सवाल यह है कि आपने प्वाइंट नम्बर (iii) में यह बताया है कि

'UGC Notification on UGC (Minimum Standards and Procedure for Award of M.Phil./Ph.D Degrees) Regulations, 2016'. The next paragraph says that Jawaharlal Nehru University, correctly, is an autonomous institution created under an Act of Parliament, etc. Now, the fact remains that the UGC Notification, which is being implemented on the University, has drastically reduced the intake of students for programmes of higher education. This, in effect, is what the original question was related to. This affects, to a large extent, people from the marginalized and downtrodden sections of the society for which JNU had made special provisions to attract them, not only in terms of social backwardness but also in terms of regional backwardness. You had categories where the first generation learner was given a certain degree of weightage. All that will vanish if these regulations are imposed. Is that not an encroachment on the autonomy? How are you today, how is the UGC today, saying that this University cannot take more than so many students?

श्री प्रकाश जावडेकरः सर, एक तो UGC ने यह नहीं कहा कि कितने स्टूडेंट्स को लो। UGC notification of 2016, ...(Interruptions)... One minute, मुझे उत्तर देने दीजिए। UGC notification of 2016 has said that a Professor can guide eight students, an Associate Professor can guide six students and an Assistant Professor can guide four students. And, world over, this is exactly half the number. Prof. M.V. Rajeev Gowda is here and others are here. So, it is very less number. Then there is personal relationship. लेकिन जे.एन.यू. में क्या हुआ है, मैं प्राध्यापकों के नाम नहीं पढ़ता। एक प्राध्यापक रिटायर हुआ है और 44 स्टूडेंट्स को गाइड कर रहा है। अब पी.एच.डी. कोई क्लासरुम में थोड़े ही होती है! It is one-to-one because हरेक का सब्जेक्ट अलग है, उसको पढ़ाना है। दूसरे प्राध्यापक हैं, 28 छात्रों को पढ़ा रहे हैं। मैं इतना ही कहूंगा कि 8 की cap है और यह मैंने नहीं लगाई है, हमारी सरकार ने नहीं लगाई है, 2009 में यू.पी.ए. सरकार ने लगाई, जब आप समर्थन कर रहे थे। तो यह cap 2009 में लगाई है, हमने उसमें कोई चेंज नहीं किया। और दूसरा above 10 से ज्यादा करने वाले प्राध्यापकों की संख्या 104 है। Above 20 और 30 के दरम्यान करने वाले 19 टीचर्स हैं। Above 30 गाइड करने वाले प्राध्यापक 4 हैं और 40 से ऊपर एक है। अगर ऐसा होगा तो पी.एच.डी. नहीं होती है। जो शिक्षाविद हैं, वे समझ सकते हैं। इसलिए इस साल कम संख्या क्यों

हुई है, यह मैं बतलाता हूं। यह महत्वपूर्ण प्रश्न है। अनेक सेंटर्स में, एक सेंटर में या डिपार्टमेंट समझो, जिसमें दो प्राध्यापक हैं, 4 एसोसिएट प्रोफेसर हैं, 5 असिस्टेंट प्रोफेसर हैं, तो उनको मिलाकर कितने छात्रों का पी.एच.डी. करने का यह यूनिट है? यह एक संख्या तय होती है। यह हर साल की पद्धित है, इसको हम कोई नया नहीं लाए हैं। अब इसमें कुल मिलाकर विभिन्न सेंटर्स में 425 उनका नेगेटिव है, क्योंकि उन्होंने इतने ज्यादा छात्र पहले लिए पिछले आठ-दस साल में, तो इसके कारण उनकी स्ट्रेंथ कम हुई। फिर यह मसला कोर्ट में गया और कोर्ट ने साफ कहा। इसमें दो फैक्ट हैं। कोर्ट ने कहा कि यू.जी.सी. के रेग्युलेशन सभी विश्वविद्यालयों पर लागू होते हैं और हंड्रेड परसेंट उनको फॉलो करना है।

What has happened is, all 743 universities in the country are implementing those regulations without any complaint. It is only one university which is not following the rules. That is why the court has....

SHRI SITARAM YECHURY: Sir, ...(Interruptions)...

MR. CHAIRMAN: Please. ...(Interruptions)... Let me now go on to the second question. ...(Interruptions)... No, no, please. ...(Interruptions)...

SHRI SITARAM YECHURY: Sir, he mentioned that I supported a Government which framed these rules.

MR. CHAIRMAN: Okay, it doesn't matter. ...(Interruptions)...

SHRI SITARAM YECHURY: Sir, let me clarify. ...(Interruptions)...

MR. CHAIRMAN: It doesn't matter. ...(Interruptions)...

SHRI SITARAM YECHURY: That Government did not implement, you are implementing. ...(Interruptions)...

MR. CHAIRMAN: Please. ...(Interruptions)... Now, Shri Tiruchi Siva.

SHRI SITARAM YECHURY: And, secondly, Sir... ...(Interruptions)...

MR. CHAIRMAN: Please sit down. ...(Interruptions)...

SHRI SITARAM YECHURY: Ph.D students will be known ...(Interruptions)... by their output and not by the ...(Interruptions)...

SHRI D. RAJA: Sir, ...(Interruptions)...

MR. CHAIRMAN: No, no, Yechuryji, please. ...(Interruptions)... No, Mr. Raja. ...(Interruptions)... Please sit down. ...(Interruptions)... आप बेठ जाइए।

SHRI TIRUCHI SIVA: Mr. Chairman, Sir, Jawaharlal Nehru University is an autonomous institution. Sir, power along with it automatically brings responsibility. In

a recent incident, a student, Mr. Muthukrishnan, committed suicide. After 72 hours of that incident, when we visited the hospital, we came to know that neither the Vice-Chancellor nor the Registrar nor the Dean of Students' Welfare contacted the parents of the student and informed them about the incident, not even the local guardian who was in charge of the student. So, the reluctance on the part of authorities there is the main cause for many incidents that have happened there. I would like to know from the hon. Minister whether he would monitor and look into such discriminations meted out to the students and as well as see to it that the responsibilities of the Chancellor or the Vice-Chancellor or the Registrar or the Dean of Students' Welfare are carried out as they ought to be.

SHRI PRAKASH JAVADEKAR: Yes, I will definitely look into it.

PROF. M. V. RAJEEV GOWDA: Sir, Jawaharlal Nehru University is continuously ranked as one of the best universities in the country. The strict numbers for Ph.D. research guidance, for Masters' guidance etc., should be relaxed in their case because the people there are outstanding enough to be able to guide many more students than in standard universities. I have another question. It is a bastion of free speech, of political engagements, and this notion of taking up issues which are extraneous to the institution is rarely unnecessarily listed in that manner. Every institution should engage with any issue that matters in the world and that affects the students and their conscience. Sir, that is what matters. My question to the Minister is, which Shri Yehcury also pointed out, about the doctored videos that got the JNU Students' Union President, Shri Kanhaiya Kumar, arrested, beaten up in jail and in the courtroom and what progress is being made in identifying and arresting the people who doctored those videos.

MR. CHAIRMAN: Only one question.

PROF. M.V. RAJEEV GOWDA: Secondly, what progress has been made on lie-detector test for the ABVP students who fought with Mr. Najeeb Ahmed who has since gone missing? Why has there not been sufficient progress on that front?

SHRI PRAKASH JAVADEKAR : Both these matters are in court, and, so, I am not privy to what is actually happening there. We are waiting for the court's verdict. But let me tell the House one thing. Jawaharlal Nehru University has become famous for something else. Actually it is the best university. What have they achieved? Let me place it on record. They have come out with anti-malaria vaccine. But that was not reported. DNA replication for better diagnosis of diseases, and that has been patented in the U.S. also. So, that has been done by the JNU. Then there is cheap diagnostic tool for T.B. and vaccine for Anthrax. जो बायोमास है, बायोमास बर्निंग में भी

उन्होंने एक अच्छा प्रोडक्ट निकाला है। So, they are being ranked as the best institution. They are adjudged as the best university because of these works. But they never get publicity. I was surprised ...(Interruptions)... One minute, one minute, one minute. ...(Interruptions)... I have not given a list of agitations on my volition. It was asked in the question, and I am dutybound to answer. The Member has asked in three years, how many agitations have happened? So, I must list it. That is what I have done. I have given a fair answer. More importantly, I was surprised that Prof. Rajeev Gowda, who had taught in the best institution of the world, is saying that one professor can guide 40 students. I do not agree with him. ...(Interruptions)...

MR. CHAIRMAN: He is a professor, perhaps, he would know. ...(*Interruptions*)... All right, this question is over. ...(*Interruptions*)... Please, this question is over. ...(*Interruptions*)... All right. You have made your point. Thank you.

SHRI SITARAM YECHURY: You can make a count of how many IAS, IFS and IPS officers ...(Interruptions)...

MR. CHAIRMAN: Thank you. Q.No. 365.

CBI inquiry into fake form case

- *365. SHRIMATI AMBIKA SONI: Will the Minister of WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT be pleased to state:
- (a) whether Government has sought a CBI inquiry into the complaints regarding alleged two lakh fake forms filled by people for Beti Bachao, Beti Padhao scheme across the States to avail cash benefits;
 - (b) if so, the details thereof;
- (c) whether Government has brought to the notice of common people the correct information about the scheme and the benefits available to them through various media so that they are not misled by fraudsters; and
 - (d) if so, the details thereof?

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT (SHRIMATI KRISHNA RAJ): (a) to (d) A statement is laid on the table of the House.

Statement

- (a) Yes, Sir.
- (b) Initially, a few fake BBBP forms/applications were received whereby false promise was made to a girl child of cash incentive amounting to ₹ 2.00 lakhs